COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024.

(Dos Srs. Tião Medeiros e Pezenti)

Requer  a  debater  sobre  aa
faculdade  de  adesão  ao
Regulamento  do Registro Nacional
de Tratores e Máquinas Agrícolas –
RENAGRO, tema do Projeto de Lei
nº 5.890, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e na

forma do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada reunião

de Audiência Pública debater sobre aa faculdade de adesão ao Regulamento

do Registro Nacional de Tratores e Máquinas Agrícolas – RENAGRO, tema do

Projeto de Lei nº 5890, de 2023, de autoria do Deputado Pezenti, que trata.

Para  tanto,  convidamos  representantes  das  seguintes

instituições e convidado:

 Confederação Nacional de Agricultura – CNA;

 Associação  Nacional  de  Fabricantes  de  Veículos

Automotores (Anfavea);

 Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA);

 Luiz Fernando Ávila de Oliveira, Agricultor.

JUSTIFICAÇÃO

  O Projeto de Lei nº 5.890, de 2023, de autoria do Deputado Pezenti,

faculta aos proprietários de tratores e máquinas agrícolas a adesão ao Registro

Nacional  de  Tratores  e  Máquinas  Agrícolas  (Renagro),  ficando  isento  de *C
D2

47
36

86
68

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247368668200

RE
Q

 n
.6

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
8:

00
.0

67
 -

CA
PA

DR

qualquer penalidade ou restrição o proprietário de trator ou máquina agrícola

que não aderir ao Renagro.

O projeto busca conciliar a necessidade de controle e identificação dos

veículos utilizados no ambiente rural com a garantia dos direitos individuais dos

proprietários.  Estes,  por  sua  vez,  terão  a  oportunidade  de  aderir

conscientemente ao Renagro, sem o risco de sofrerem prejuízos decorrentes

da falta de conhecimento prévio sobre a matéria.

 Como esse tema tem despertado interesse de diversos segmentos da

sociedade,  decidimos realizar  esta  audiência  pública para  ouvir  os  diversos

interessados com vistas a subsidiar a elaboração do Parecer ao Projeto de Lei

nº 5890, de 2023, que trata do assunto.

Sala da comissão, em       de                    de 2024.

DEP. TIÃO MEDEIROS                               DEP. PEZENTI

*C
D2

47
36

86
68

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247368668200

RE
Q

 n
.6

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
8:

00
.0

67
 -

CA
PA

DR

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Tião Medeiros)

Requer a debater sobre aa

faculdade de adesão ao Regulamento do

Registro Nacional de Tratores e Máquinas

Agrícolas – RENAGRO, tema do Projeto de

Lei nº 5.890, de 2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD247368668200, nesta ordem:

 1  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 2  Dep. Pezenti (MDB/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247368668200

RE
Q

 n
.6

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
8:

00
.0

67
 -

CA
PA

DR